REQUERIMENTO Nº 036/2021

Súmula:

Requerem à Mesa Diretora, envio de expediente à Secretaria de

Viação e Obras, solicitando informações referentes à aplicação

do material fresado viabilizado ao Município de Dois Vizinhos

pela Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística (Seil),

através do Departamento de Estradas de Rodagens (DER-PR).

Senhor Presidente

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

No uso de suas atribuições legais, os vereadores que abaixo

subscrevem, requerem envio de expediente ao   Executivo Municipal, solicitando

informações à Secretaria de Viação e Obras quanto à aplicação dos 500m³ de material

fresado, popularmente conhecido como “resíduo asfaltico”, que foram viabilizados ao

município de Dois Vizinhos, pela Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística (Seil),

através do Departamento de Estradas de Rodagens (DER-PR), especificamente requer-se:

a) Cópia do convênio firmado;

b) Cópia do projeto realizado para a aplicação do material;

c) Informações relativas ao local de aplicação do produto, com as

respectivas fotografias da estrada rural à qual foi destinado.

JUSTIFICATIVA

As informações são necessárias para o pleno desempenho do

mandato de Vereador e de sua função fiscalizatória, tendo em vista que houveram

denuncias aos parlamentares subcreventes, informando que o referido material foi

aplicado em locais diversos ao constante no projeto original, descumprindo-se os critérios

de aprovação exigidos pelo DER-PR, e ainda, podendo causar prejuízo à Comunidade

Rural originalmente beneficiada pelo recurso caso não tenha sido contemplada.

Plenário da Câmara de Vereadores,

em 26 de agosto de 2021.

Vereadores Proponentes:

Albino Lorenzetti (Bino)  Irival Di Domenico (Kike  Francisco Peretto

Marcio da Silva   Carlos Mangini   Juarez Alberton